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PLANI I PERFORMANCIES 2026

Agjencia Shietérore e Arkivave t& Kosovés (né vijim: AShAK), si institucion ekzekutiv né
kuadér t& administratés shtetérore, ka mandat ligjor dhe pérgjegjési t& ploté pér organizimin,
drejtimin dhe mbikéqytjen e veprimtarisé arkivore né Republikén e Kosovés,

NE pérmbushje t& kétij mandati, AShAK synon (& garantojé evidentimin, pranimin, ruajtjen,
mbrojtjen, rregullimin, p&rpunimin, konservimin, restaurimin, digjitalizimin, shfrytézimin dhe
publikimin e materialit arkivor me qéllim t& rvajtjes dhe promovimit t€ trash&gimist
dokumentare t& vendit.

Objektivat e Planit & Performancés pér vitin 2026, jang t¢ ndértuara n€ pérputhje me
legjislacionin n& fugi, me Rregulloren (QRK) nr. 12/2023 mbi Sistemin e Menaxhimit t&
Performancés pér agjencité e administralés shtetérore, me Planin Kombétar t€ Zhvillimit 1€
Qeverisé sé Kosovés, si dhe me misionin institucional t& AShAK.

Ky plan pércakton prioritetet strategjike dhe objektivat konkrete € institucionit, duke ofruar
njé qasje té strukturuar, t& matshme dhe t€ orientuar drejt rezultateve,

Plani i Performancés ka gjithsej 4 objektiva:

Menaxhimi digjital i materialeve arkivore dhe avancimi i shérbimeve;
Ngritja e kapaciteteve institucionale dhe profesionale né arkiva;
Pasurimi i arkivave me material arkivor;

Pérmirésimi i infrastrukturés fizike.

A B

Njé nga prioritetet themelore t8 AShAK &sht& menaxhimi digjital i materialit arkivor dhe
modernizimi i shérbimeve, q& pérfshin digjitalizimin n& shkallé t& gjeré & dokumenteve dhe
modernizimin e shérbimeve arkivore pér publikun. Ky proces nuk pérbén vetém njé hap teknik,
por njé transformim thelbésor q& siguron ruajtjen afatgjaté té trashégimisé dokumentare
kombétare dhe krijon mundési mé t€ gjera pér pérdorim t& materialit arkivor.

Zbatimi i kétij objektivi p&rfshin:

» Mbrojtjen e materialeve origjinale nga démtimet q& shkaktohen gjaté pérdorimit fizik;

o Rritjen e efikasitetit dhe qasjes pér studiuesit dhe palét e interesuara, p€rmes ményrave
mé té shpejta dhe mé gjithEpérfshirése t& kérkimit dhe shfiytézimit & dokumenteve;

o Pérforcimin e transparencés institucionale, duke e béré trashégiming dokumentare mé
t& qasshme dhe mé 18 psrdorshme.

Materialet e digjitalizuara jang t& pajisura me metadata pérkatése, t¢ cilat sigurojné renditje,
kérkim dhe identifikim mé t& avancuar t& burimeve arkivore. Ato do t& integrohen ng
Platformén SEMMA (Sistemi Elektronik p&r Menaxhimin e Materialeve Arkivore), duke
vendosur njé standard t& vi p&r ofrimin e sh&rbimeve arkivore ng Republikén e Kosovés. Kjo
platformé mundéson jo vetém njé administrim mé& modern dhe t& sigurt t& dokumenteve, por
edhe nj& mundési mé t& madhe t& ofiimit t& shérbimeve ndaj shfiytézuesve, duke fuqizuar rolin
e AShAK-ut si institucion pérgjegjés pér ruajtjen, zhvillimin dhe promovimin e trash&gimisé
dokumentare t& vendit.

Fage 2 nga 5

Adres: Arbér dhe Astrit Dehari nr, 25, 10,000 Prishting - Kosové
Telelon: +383 38 512 499
htps:/wwawvasha-ks.net, E-mail: ark kosoves@@rks-gov.net




PLANI | PERFORMANCES 2026 | AGIENCISE SHTETERORE Ti ARKIVAVE TE KOSOVIES

N& objektivin e dyté, AShAK ka pércaktuar ngritjen e kapaciteteve institucionale dhe
profesionale né arkiva, me synim forcimin e rolit t€ saj. Ky objektiv do t& realizohet pérmes
shvillimit (& afiésive t& stafit, shk&mbimit t& p&rvojave me arkivat kombétare e ndérkombgtare,
pérmirésimit t& menaxhimit (& materialeve arkivore, si dhe zbatimin e Standardeve
bashk&kohore t& menaxhimit arkivor.

Njé komponent e réndésishme konsiderohet bashképunimi me institucionet fondkrijuesve dhe
fondposeduesve né Republikén e Kosovés, t& cilat do 1€ mbéshteten pérmes inspektimeve,
késhillimeve dhe trajnimeve, duke siguruar standardizim dhe menaxhim mé t& mirg &
dokumentacionit. Pérmes késaj synohet ndértimi i njé sistemi arkivor funksional, transparent
dhe i harmonizuar me kérkesat ligjore dhe standardet ndérkombétare t€ arkivistikes.

Pasurimi i arkivave me material arkivor &sht& njé nga misionet kryesore & AShAK, e cila
zbatohet né pérputhje me Ligjin nr, 08/L-111 pér Arkiva, i cili obligon institucionet publike t&
dorézojné materialin arkivor pas kalimit t& afatit 30-vjegar. Nga inspektimet ¢ kryera &shté
evidentuar sasi e konsiderueshme e dokumentacionit qé tashmé ka arritur afatin ligjor pér
dorézim. Megjithaté, pér shkak t& mungesés s8 hapésirave t& depove, pranimi i & gjithé
materialit éshté i pamundur aktualisht. Kapaciteti aktual pér pranimin e materialit arkivor Esht€
rreth 1000 metér gjatési lineare, ndérsa kérkesat pér dorézim - pranim pér vitin 2026 jané
minimumi 4200 metra linearé t& materialit arkivor, Mungesén e hapésirés fizike prej 3200
metér gjatési lineare, planifikojmé ta arrijmé pérmes bashk&punimit me institucionet e nivelit
lokal.

N& objektivin e katért, ASHAK ka caktuar pérmirésimin e infrastrukturés fizike, me qéllim
sigurimin e hapésirave adekuate pér ruajtje, menaxhim dhe sistemim t& materialit arkivor sipas
standardeve arkivore. Nga Buxheti i Kosovés pér investime kapitale, AShAK i jang ndaré mjete
pér rinovimin e Depos Qendrore t¢ ASHAK dhe ptr fillimin e ndértimit t& Arkivave
Ndérkomunale né Gjilan dhe Mitrovicé. |

Me kéto investime synohet menaxhimi i arkivave sipas standardeve ndérkombgtare dhe krijimi
i kushteve pér pranimin e materialit arkivor q& ka arritur afatin ligjor pér dorézim - pranim.
Njékohésisht, AShAK do t& vazhdoj t& krijojé kushte dhe t& zbatojé standardet profesionale né
té gjitha Arkivat Ndérkomunale, duke fugizuar menaxhimin dhe ruajtjen e materialit arkivor
né t& gjithé vendin,

Agjencia Shtetérore e Arkivave ¢ Kosovés &shté e pérkushtuar maksimalisht né realizimin e
objektivave t& prcaktuara, me qéllim t& pérmbushjes st misionit dhe vizionit t& saj.

Plani i detajuar i zbatimit &shté paragitur ng pjesén tabelore né vijim, ku pérveg objektivave
jané specifikuar edhe: treguesit pér matjen e arritjeve, vlera bazg, vlera e synuar, rezultatet
kyesore t& planifikuara, aktivitetet kryesore, alokimi financiar, afatet kohore, njésité
pérgjegjése dhe referencat né dokumente strategjike.
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Data 10.11.2025
| Agiencia Agjencia Shtetérore e Arkivave e Kosoves (ASHAK)

Ministria pérgjegjése Ministria e Kultur&s, Rinis# dhe Sportit (MKRS)

Misioni i Agjencisé Misioni i AShAK &shte ndertimi i njé sistemi t& qéndruesh&m dhe efikas, i cili siguron evidentimin. pranimin, ruajtjen, mbrojtjen, rregullimin. p&rpunimin,
konservimin, restaurimin, digjitalizimin, shfrytézimin dhe publikimin e materialit arkivor, me ggllim t€ garantimit ¢ ruajtjes dhe promovimit t€ trash&gimisg
dokumentare t& Republikés s& Kosovés.

Objektivat Treguesit Vlera Vlera Rezultati Aktivitete kryesore Alokimi Afati kohor | Departamenti | Referenca

bazé Synuar (Outputet) Financiar pérgjegijés né dok.
strategjike
/politike
1. Menaxhimi | Arkivat 7400000 | 2300 000 Menaxhimi dhe - Pérgatitja teknike dhe profesionale e 200 000 TM1-TM4 | DAQ PKZH
digjital i digjitale dhe shfryt€zimi i 2 300 000 fageve t€ dokumenteve DKMAN
materialeve | shérbime materialit arkivor arkivore; DAD
arkivore dhe | cilésore pérmes sistemit - Integrimi i t& dh&nave n€ platformén DPSHP
avancimi i elektronik SEMMA SEMMA:
shérbimeve - Skanimi dhe indeksimi i materialit
arkivor;
- Njohja e tekstit OCR;
- Kontrollimi i cilésisg dhe verifikimi me
materialin arkivor:
- Ofrimi i shérbimit me material arkivor
onsite dhe online;
- Promovimi i platformé&s SEMMA pér
shfrytézim nga publiku
2. Ngritjae Staf 30% 20% Konsolidimi dhe - Plot&simi i kapaciteteve me staf 225 000 TM1-TM4 |BNj
kapaciteteve | profesional ngritja e cilésisé profesional; DPSHP
institucional | dhe arkivate pérmes - Trajnimi dhe ngritja profesionale e stafit; DIFF
e dhe menaxhuara bashképunimit me - Zgjerimi i bashk&punimit dhe
profesionale | me standarde institucionet shkeémbimit t& pérvojave me arkivat
né arkiva ndérkombéta profesionale vendore, rajonale dhe ndérkombgtare né
re té vendore dhe bazé t& marréveshjeve bilaterale:
arkivistikés ndérkombétare - Inspektimi. keshillimi dhe rekomandimi i
pungs né arkivat fondkrijuese dhe
fondposeduesve t& nivelit gendror dhe
lokal pér té siguruar zbatimin e ligjit dhe
standardet arkivore.
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3. Pasurimii Pranimi i 10 km 4200 metér | Pranimi i rreth 4200 | - Kontrollimi dhe evidentimi i materialit Kosto TM2-TM4 | DIFF PKZH
arkivave me | materialit gjatési gjatesi met8r gjatési lineare arkivor te fondkrijuesit ; administrati DAQ
material arkivornga | lineare lineare (treth 42 000 kuti) t& | - Vlergsimi i gjendjes s€ materialit ve DKMAN
arkivor fondkrijuesit materialit arkivore arkivor;
dhe - Verifikimi nése materiali i plot€son
fondposedues kriteret ligjore pér dor&zim n& AShAK:
it - Fillimi i procedurave dhe sigurimi i
hapésirave dhe kushteve pér dorézim
pranim t€ materialit arkivor n& AShAK
4. Pérmirésimi | Depo 0 Fillimi i Infrastruktura fizike | - Nénshkrimi i kontratgs; 300 000 TMI-TM4 | ZKA PKZH
i Qendrore e punimeve e Depos gendrore n€ | - Fillimi i renovimit t& Depos: ZKF
infrastruktur | ASHAK dhe realizimi | AShAK ng proces t& | - Monitorimi dhe kontrollimi i punimeve. DAQ
&s fizike pér | pjesérisht e 150% t& pérmir8simit
institucionet | rinovuar pozicioneve
e arkivave & projektit
Objekti i 0 Perfundimii | - P&rfundimii - Zhvillimi i procedurave t& tenderimit; 400 000 TM1 - ZKA PKZH
Arkivit procedurave procedurés s& - Neénshkrimi i kontratés; T™4 ZKF
Ndérkomunal t& tenderimit tenderimit; - Monitorimi dhe mbikéqgyrja e ndértimit DKMAN
né Gjilan, né& dhe 10% ¢ - Nénshkrimi i t& objektit t&8 ANK - Gjilan
fazén pozicioneve kontratés;
fillestare t& t€ projektit, - Fillimi i nd&rtimit
procesit t& té realizuara t& ANK - Gjilan
ndértimit
Objekti 1 0 Pajisja me - Pérfundimi i - Pérgatitja ¢ procedurave administrative | 300 000 ™1 - ZKA PKZH
Arkivit leje t& procedurgs s& pér pajisje me leje ndértim: T™M4 ZKF
Ndérkomunal ndértimit dhe tenderimit; - Zhvillimi i procedurave t& tenderimit; DKMAN
ng& Mitrovicg, perfundimii | - Nénshkrimii - Nénshkrimi i kontratés;
né fazén porcedurave kontratés; - Monitorimi dhe mbik&qyrja e ndértimit
fillestare t& t& prokurimit | - Fillimi i nd&rtimit t€ objektit t&€ ANK - Mitrovicg
procesit t& pér ndértim t& ANK -
ndértimit 1€ objektit. Mitrovice

il

{_Brejtori Ekzekutiv

Ekipi Punues pér kryerjen e detyrave dhe pérgjégjés
Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosoves

s€ si ij&f'i’érj egjése per mbikEqyrjen e procesit t€ hartimit t&
planeve t& performanceés dhe veprimtaris€ p&r Agjencité e MKRS
\ 4
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